zione dei fedeli, nulla che dia ragionevole motivo di disgusto o di 

scandalo, nulla soprattutto che... sia indegno della casa di orazione e 

della maestà di Dio » . x 

Idcirco a primis usque Ecclesiae saeculis Concilum Nicaenum Se

cundum, Itóonoclastarum haeresim condemnans, sacrarum imaginum 

cultum confirmavit, gravissimis comminatis poenis in eos, qui audeant 

« improbe aliquid excogitare, quod sit contra constitutionem ecclesia

sticam » . 2 

Concilium autem Tridentinum, in sessione XXV, prudentissimas de 

christiana iconographia edit leges, ac gravem habens ad Episcopos 

exhortationem ita profecto concludit : « Postremo tanta circa haec di

ligentia et cura ab Episcopis adhibeatur, ut nihil inordinatam, aut 

1 Motu proprio Tra le sollecitudini, 22 nov. 1903; Acta Pii X, vol I, p. 75. 
2 Actio 7a et ultima definitio Synodi 2 a e , Mansi, Sacr. Cono., XIII, col. 730. 
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praepostere et tumultuarie accommodatum, nihil profanum, nihilque 

inhonestum appareat, quum domum Dei deceat sanctitudo » . 3 

urbanus V I I I , ut Synodi Tridentinae de sacris imaginibus praescri

ptio exsecutioni fideliter mandetur, peculiares addit normas, affirmans : 

« ...quae oculis fidelium subiiciuntur non inordinata nec insolita appa

reant, sed devotionem pariant et pietatem... 

Denique Codex Iuris Canonici universam Ecclesiae de arte sacra 

legislationem per summa capita colligit (cc. 485, 1161, 1162, 1164, 1178, 

1261, 1268, 1269 § 1, 1279, 1280, 1385, 1399). 

Peculiari digna sunt memoratu praescripta can. 1261, quo locorum 

Ordinarii advigilare tenentur, a praesertim ne in cultum divinum... 

quidquam admittatur a fide alienum vel ab ecclesiastica traditione ab

sonum »; et can. 1399, 1.2°, quo a ipso iure prohibentur... Imagines quo

quo modo impressae... ab Ecclesiae sensu et decretis alienae ». 

Recens quoque Apostolica Sedes deerrantes sacrae artis formas et 

contaminationes reprobavit. Neque ullius momenti est quod nonnulli 

obiiciunt, scilicet aptandam esse artem sacram novorum temporum ne

cessitatibus atque condicionibus. Etenim sacra ars, cum christiana so

cietate exorta, proprios fines habet, a quibus nunquam declinare, pro

priumque munus, cui nunquam deesse potest. Quare Pius XI ven. mem., 

novam Pinacothecam Vaticanam auspicans, de arte sacra sermonem 

faciens, postquam quandam novam, quam dictitant, artem memoravit, 

gravia haec verba adiecit : « Lo abbiamo del resto già più volte espresso